1

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL n.º 001/2024

Processo de seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em
Educação - Mestrado Acadêmico e Doutorado

2024

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da Pontifícia Universidade Católica do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a abertura do processo de seleção
para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado) para o ano de 2024,
seguindo as normas fixadas nos itens a seguir:

1. DAS INSCRIÇÕES – 1.ª ETAPA:

1.1 Será admitida inscrição para o MESTRADO aos portadores de diploma de Cursos de Graduação

reconhecidos pelo MEC.

1.2 Será permitida a inscrição de candidatos que estejam cursando o mestrado. A efetivação da

matrícula, porém, será condicionada a apresentação do comprovante da defesa da Dissertação de
Mestrado no prazo máximo de 22 de março de 2024.

1.3 Será admitida inscrição para o DOUTORADO aos portadores de diploma de Curso de Graduação

reconhecido pelo MEC e Mestrado recomendado pela CAPES.

1.4 Período de inscrição: 19 a 26/2/2024, pelo link:

https://432f5d.mannesoftprime.com.br/processo_seletivo/?PS=PROCESSO_SELETIVO_STRICT
O_PPGE

1.5 O boleto de inscrição será emitido eletronicamente, no valor de R$ 115,00 (cento e quinze reais).

1.6 Os documentos requeridos deverão ser digitalizados e anexados na Plataforma “Processo Seletivo

Mestrado e Doutorado”, no mesmo link acima mencionado, até o dia 26/2/2024.

a) Cópia da carteira de identidade.
b) Planilha para pontuação (Anexo “A”), devidamente preenchida e assinada. Todas as comprovações

deverão ser salvas em PDF em um único arquivo, incluindo a planilha de pontuação como
primeira página.

c) Currículo Lattes (CNPq) atualizado (Anexo “C”).
d) Mestrado: cópia autenticada do diploma do curso de graduação ou documento comprobatório de

estar cursando o último semestre do curso; cópia autenticada do histórico escolar do curso de
graduação.

e) Doutorado: cópia autenticada do diploma do curso de graduação; cópia autenticada do histórico
escolar do curso de graduação; cópia autenticada do diploma de Mestrado; cópia autenticada do
histórico escolar do mestrado.

f) Projeto de pesquisa elaborado conforme as indicações do (Anexo “B”), vinculado à Area de
Concentração do PPGE.

g) Memorial descritivo com a trajetória acadêmica e profissional do candidato.

https://432f5d.mannesoftprime.com.br/processo_seletivo/?PS=PROCESSO_SELETIVO_STRICTO_PPGE
https://432f5d.mannesoftprime.com.br/processo_seletivo/?PS=PROCESSO_SELETIVO_STRICTO_PPGE

2

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

2. DA SELEÇÃO – 2.ª ETAPA

2.1. Prova Escrita

Dia: 4/3/2024 das 14h às 18h

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
Escola de Educação e Humanidades – Bloco Amarelo
Rua Imaculada Conceição, 1155 – Prado Velho
Curitiba – PR

2.2 As obras indicadas para o processo seletivo de ingresso ao Mestrado e Doutorado estão
elencadas no (Anexo “D”).

2.3 A prova será realizada individualmente, sem consulta, no prazo máximo de 4 (quatro) horas,
não sendo permitido o ingresso do candidato após a distribuição das provas.

2.4 Será reprovado na seleção, o candidato que obtiver na prova escrita nota inferior a 7,0 (sete).

2.5 Serão considerados critérios de avaliação da prova escrita:

a. Articulação do texto com a bibliografia indicada.
b. Construção lógica do texto.
c. Capacidade e profundidade argumentativa.
d. Atendimento à norma culta e à norma da ABNT.

2.6 As provas não deverão conter qualquer tipo de identificação do candidato.

2.7 A prova escrita terá como referência a bibliografia indicada neste Edital. Haverá provas
distintas para Mestrado e Doutorado

2.8 A aprovação e classificação nesta fase constituem-se requisitos essenciais para que o
candidato participe das etapas seguintes do processo seletivo.

2.9 Recomenda-se que o candidato se apresente no local da prova escrita com 15 (quinze)
minutos de antecedência, munido de documento de identificação com foto e caneta esferográfica
azul ou preta.
2.10 Não será permitido o uso de celular, notebook, dicionários e outros materiais impressos e
digitais.

3.   DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS - 3.ª ETAPA:

a) Análise documental.
b) Análise do memorial descritivo.

3

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

c) Análise do projeto seguindo os seguintes critérios:
- relevância e justificativa do tema
- delimitação do problema
- clareza nos objetivos
- clareza e adequação da metodologia
- coerência e pertinência do embasamento teórico-conceitual
- viabilidade de desenvolvimento da pesquisa

4.   DAS ENTREVISTAS - 4.ª ETAPA:

4.1 Nesta etapa, os candidatos deverão apresentar o projeto de pesquisa, de no máximo
10 minutos, em seguida serão arguidos pela banca examinadora.

4.2 O dia e horário serão divulgados na página do PPGE. O link para a realização da entrevista
será enviado para o e-mail do candidato.

4.3 A banca examinadora será composta por 2 (dois) professores e terá o objetivo de avaliar o
perfil acadêmico e científico do candidato, bem como a proposta de pesquisa pretendida.

4.3 As bancas serão realizadas, via Plataforma Teams, no período de 11 a 15/3/2024.

4.4 O resultado do processo de seleção será apreciado e homologado pelo Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Educação.

4.4 Não será permitido recurso em face da desclassificação.

5. QUADRO RESUMO DE ETAPAS E DATAS:

ETAPAS DATA

1.ª Etapa: Inscrições 19 a 26/2/2024

2.ª Etapa: Prova   4/3/2024

3.ª Etapa: Análise dos documentos anexados e correção
das provas

5/3/2024 a 7/3/2024

4.ª Etapa: Entrevistas remotas via plataforma Teams  11 a 15/3/2024

5.ª Reunião de Colegiado  18/3/2024

6.ª Resultado  18/3/2024

6. MATRÍCULA

6.1 Os candidatos deverão confirmar a matrícula no Programa de Pós-Graduação em Educação
no período de 19 a 21 de março de 2024, inexistindo reserva de vaga para ingresso futuro.

6.2 Os valores do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e Doutorado podem
ser obtidos no site do PPGE/PUCPR.

4

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Informações complementares poderão ser obtidas pelo e-mail secretaria.ppge@pucpr.br

7.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção ou pelo Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Educação.

Curitiba, 29 de janeiro de 2024.

Prof.ª Dr.ª Patrícia Lupion Torres
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

mailto:secretaria.ppge@pucpr.br

5

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO “A”

PLANILHA PARA PONTUAÇÃO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA BIBLIOGRÁFICA
PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO PELO CANDIDATO(1).

ATIVIDADES CIENTÍFICAS (Produção Científica - dos últimos 5 anos) Tabela de
Pontos

Quantidade

Total

a) Artigos publicados ou aceitos em periódicos científicos

1. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A1 – na Educação 100

2. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A2 – na Educação 85

3. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A3 – na Educação 75

4. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis A4 – na Educação 65

5. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B1 – na Educação 55

6. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B2 – na Educação 40

7. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B3 – na Educação 25

8. Artigo publicado ou aceito em periódico Qualis B4 – na Educação 10

b) Livros e boletins técnicos publicados na área de conhecimento ou

afins

1. Livro com ISBN  30

2. Capítulo de livro com ISBN  10

c) Trabalho completo publicado em anais de eventos científicos.

1. Trabalho completo em evento  10

2. Resumo em evento  5

Total Geral

___________________ , __ / ___ / _____,          _______________________________________
Local                       Data           Assinatura

(1) As pontuações sem os respectivos comprovantes ou com preenchimento distorcido serão desconsideradas. Inserir nos

documentos comprobatórios somente os certificados dos itens pontuados.

6

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO “B”

DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

O Pré-Projeto deverá ter no máximo 10 (dez) páginas, formatado em fonte Arial,
tamanho 12, espaço 1,5 com alinhamento justificado.

I. Identificação do seu projeto:

a. Nome do candidado(a):

b. Título do Projeto:

II. Introdução: Apresentação do tema, problema, justificativa e objetivos.

III. Metodologia: Abordagem teórico-metodológico, tipo de pesquisa e
procedimentos.

IV. Fundamentação teórica: Indicação do principal aporte teórico que fundamenta
a pesquisa.

V.  Referências: Indicação das obras citadas, atendendo às normas técnicas da
ABNT.

7

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO “C”

COMPROVAÇÃO DO CURRÍCULO

a. Para avaliação do currículo, o candidato deve entregar o seguinte
documento:

• Currículo Lattes gerado online pelo Aplicativo Plataforma Lattes,
disponibilizado no site do CNPq www.cnpq.br

http://www.cnpq.br/

8

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ
ESCOLA DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ANEXO “D”

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA ESCRITA

- BRIGHENTE, Miriam Furlan; MESQUIDA, Peri. Paulo Freire: da denúncia da educação bancária
ao anúncio de uma pedagogia libertadora. Pro-Posições, Campinas, SP, v. 27, n. 1, p. 155-177,
jan./abr. 2016.  https://doi.org/10.1590/0103-7307201607909. Disponível em:
https://www.scielo.br/j/pp/a/kBxPw6PW5kxtgJBfWMBXPhy/?format=pdf&lang=pt

- GATTI, Bernadete Angelina; BARRETO: Elba Siqueira de Sá; ANDRÉ, Marli Eliza Dalmazo de
Afonso. Políticas docentes no Brasil: um estado da arte. Brasília: UNESCO, 2011, 300P.
Disponível em: http://unesdoc.unesco.org/images/0021/002121/212183por.pdf

- MAINARDES, Jefferson; CURY, Carlos. Roberto. Jamil. Ética na pesquisa: princípios gerais. In:
ANPED. Associação Nacional de Pesquisa em Pós-Graduação. Ética e pesquisa em educação:
subsídios. Rio de Janeiro: ANPED, 2019. p. 36-45. Disponível
em: https://www.anped.org.br/sites/default/files/etica_e_pesquisa_em_educacao_-_isbn_final.pdf

- SANTOS, Akiko. Complexidade e transdisciplinaridade em educação: cinco princípios para
resgatar o elo perdido. Revista Brasileira de Educação, v. 13, n. 37, jan./abr. 2008. Disponível
em:
https://www.scielo.br/j/rbedu/a/5qbJPVmkqkbqNMj8hGTXVBN/?lang=pt&format=pdf

- VOSGERAU, Dilmeire Sant’Anna Ramos; ROMANOWSKI, Joana Paulin. Estudos de revisão:
implicações conceituais e metodológicas. Revista Diálogo Educacional, Curitiba, v. 14, n. 41, p.
165-189, 2014. Disponível em:  http://dx.doi.org/10.7213/dialogo.educ.14.041.DS08

https://doi.org/10.1590/0103-7307201607909
https://www.scielo.br/j/pp/a/kBxPw6PW5kxtgJBfWMBXPhy/?format=pdf&lang=pt
http://unesdoc.unesco.org/images/0021/002121/212183por.pdf
https://www.anped.org.br/sites/default/files/etica_e_pesquisa_em_educacao_-_isbn_final.pdf
https://www.scielo.br/j/rbedu/a/5qbJPVmkqkbqNMj8hGTXVBN/?lang=pt&format=pdf
http://dx.doi.org/10.7213/dialogo.educ.14.041.DS08